zu welcher er auch den Herzog Johann Albrecht einlud*), hinweisend auf das Beispiel der Herzoge von Sachsen, die auf der Hochzeit Victorin Strigels anwesend waren, vor Allem sich beziehend auf das Verhalten des Sohnes Gottes, der zu Cana der Hochzeit geringer Leute bewohnte. In der That entsprach Johann Albrecht seinem Wunsche, und ließ sich unter Hinzufügung von Geschenken durch einen Gesandten auf der Hochzeit vertreten, für welche Gnadenbezeugung ihm Chyträus sofort seinen Dank aussprach**).

Melanthon hatte seine Theilnahme an der Hochzeit des Chyträus durch ein lateinisches Gedicht bezeugt, welches voll war von Anspielungen auf den Namen der Braut***). Auch Bugenhagen bezeugte ihm den wärmsten

*) Brief des Chyträus an Johann Albrecht (Geh. u. Hauptarchiv). Rostochij, 2. Nouembr. Anno 1553. Nachdem Chyträus eine Reihe von Beispielen aus der alten und neueren Geschichte zum Beleg der großen Herablassung und Güte fürstlicher Personen angeführt, fährt er fort: Vidi et ipse ante quadriennium Illustriss. Saxoniae Duces sacrum Nuptiale Victorini Strigelij sua praesentia et deductione sponsi in templum ornare. Hiscē laudatiss. Principum exemplis et natiua ac Heroica bonitate scio Vestram quoque Cels: adductam esse, vt et summa suavitate et mansuetudine omnes bonos etiam inferiores complectendos esse statuerit, et nuper singulari clementia ostenderit, se meo Nuptiali sacro, quod postridie Martini Deo inuante celebrabitur, velle honori ac ornamento esse.

Etsi autem in hac conditionis et vitae meae tenuitate vix in Cels: V sublimē fastigium suspicer, multo minus tamen beneficium flagitare aut expectare ausim, tamen vt ipse Filius Deij custos et gubernator honorum et castorum Principum in Cana pauperum hominum nuptiis interfuit, et semper ea, quae humilia sunt Mundi huius, eligit Deus; ita spero Cels: V., quo propius ad naturam diuinam virtute et bonitate Heroica accedit, eo maiori cum voluntate Sacro Nuptiali Hominum tenuium, sed tamen Cels: V. fidelium subditorum. interfutarum esse. — — — Curabimus et Epithalamion recitari, quod propter illustrium aliquot Historiarum commemorationem et rerum bonitatem spero Cels: V. non ingratum fore.

***) Rostochij, 14. Nouembr. Anno 1553. (Ibid.) — — Mihi vero quid potuit contingere gratius et honorificentius quam a Laudatissimo Principe meum Nuptiale sacrum et clementissima mei consilij approbatione et piis votis et misso clarissimo legato et additis muneribus amplissimis ornari. Pro his beneficiis omnibus Cels: V. reuerenter gratias ago et Deum oro, ut ipse compenset. Mitto Cels: V. Epithalamia, quorum lectionem spero non ingratham fore.

****) Epp. ad Marbachios II, p. 40: Mitto vobis epithalamia, de meo conjugio edita, quorum lectionem spero non ingratham fore, eo etiam nomine, quod poëma Willibrochii nomine editum, una cum versibus Graecis, totum Philippi est. Rostochij Idib. Februarij Anno 1554. Es findet sich abgedruckt in: Schützi, Vita Chytraei I, p. 81 sq.

Antheil an feiner Vermählung **). Als ihm darauf am 4. November 1554 eine Tochter geboren ward, gedachte er brieflich gegen Johann Albrecht der ihm bei Gelegenheit der Ablehnung des an ihn nach Heidelberg ergangenen Rufes gemachten gnädigen Zufagen, wodurch er noch enger mit der Kirche diefes Landes verbunden, und ihm ein Vaterland geichentt fei, fo daß er täglich fich mit defto fefteren Banden mit der Landeskirche verknüpft fühle. Daran fchloß fich die Bitte, daß Johann Albrecht feine Tochter aus der Taufe heben möge ***). Der gütige Fürft, der ihm, um ihn feinem Lande

*) Epp. Chytraei, p. 1236: Tuo conjugio, optime David, opto benedictionem Domini, qua ipse olim benedixit Abrahae, Isaac et Jacob, ex quibus venit nobis Christus, ita per Deum proueniat ex vestro conjugio soboles, quae nobiscum rapiatur in aera obuam Christo venienti. Saluta uxorem tuam, et hunc aureum, quem tibi dono, da ei nomine meo, ut cognoscat, me ipsius nuptias honorare, quibus adesse non potui.

***) Brief des Chyträus an Johann Albrecht (Geh. u. H. Arch. z. Schm.): Rostochij, Die decima Nouembris Ao. 1554: Illustrissime Princeps, Domine clementissime. Memini Celsitudinem Vestram cum principio huius anni literis illustrissimi Principis Electoris Friderici Palatinj in Academiam patriae vicinam vocarer, clementissime ad me inter cactera scribere, se mihi in hac regione longius a Patris conspectu et complexu sejuncto, Patris loco fore, ac debere me velut patriam amare huius regionis Ecclesiam, quae a Celsitudine Vestra tanquam a nutritio et philostorgo patre²fouetur, omnibus beneficijs et ornatur. Utinam vere possim veris et illustribus officiis declarare et reuerentiam ac gratitudinem meam huic clementissimae significationi beneuolentiae erga me vestrae debitam: et amorem ac studium erga huius regionis Ecclesiam. Quam verius iudico patriam esse, quam id solum, quod me prodeuntem ex aluo matris primum excepit. Praesertim cum Deus me quotidie huic Ecclesiae multis firmiteribus vinculis adstringat. Nam non solum Conjugem, sociam vitae et quotidianae Invocationis, cuiem huius Ecclesiae mihi dedit, sed etiam domesticam meam Ecclesiam auxit, donata sobole, quam pollutam peccato, quod nascens secum attulit, ideoque reiectam ex patria Regni coelestis, cupio inseri aeternae Ecclesiae, quam Deus sibi in Celsitudinis Vestrae ditione per ministerium Euangelij et Sacramentorum colligit.